(k) diss. de TERTULLIANI vita et scriptis c. 4. p. 33.

(l) in Codice Canonum Ecclesiae primi-  
eiuae lib. I. c. 14. §. 4. fqq.

(m) in libro suorum facile optimo:  
*a vindication of the Sibylline Oracles. Pro-*  
*pos. 10. p. 36. sq.*

quos appellant, libros Sibyllinos antiquissimos confitentur; ex quo nesciaria consecutione efficitur, multum eos diuersos fuisse ab his, qui horum nomen nostro tempore mentiuntur, qui ipsi aduersario videntur faeculo P. C. N. secundo compositi. Quid? idem ille, de quo quaerimus, TERTULLIANVS, cum tempore eo, quo proxime aberat a defensione sua, in libro 2. *ad nationes* (c. 12. p. 76. D. 77. A.) antiquissima dicit Sibyllae effata; potuitne igitur ille libros Sibyllinos a MONTANO vel aliquo gregis iiftius profectos putare? Neque vero quidquam probat alterum illud, quod de charismate ALLIXIVS subiici, cuius me fateor non satis dilucidam citato c. 20. memoriam inuenire, ac si inveniatur, tam profecto non sequeretur librum de baptismo ex officina TERTULLIANI Montanistac fuisse egressum, quam illud dici de libro *super spectacula* non potest, qui est haud dubie, ut alibi ostendebam, ante eius defectionem exaratus. Ac ne quid praetereamus silentio, quo posset quis aliquo modo huic opinioni aduerfae libro nostro de *baptismo* veritatem conciliare, fortasse posset excitare c. 20. huius libelli, in quo magnam TERTULLIANVS ait esse utilitatem abstinentiae a cibis ad evitandas peccati sollicitationes; quod videri posset consentiens cum laudibus inediae iis, quas decantauit in libro *de ieiuniis*. Magis etiam illud est suspectum, cum cap. 8. extr. dicat: *Igni destinatur homo, qui post baptismum delicta restaurat.* At neque hoc vtrunque decretum abhorruit a disciplina recte sentientium sic, ut proprium eset Montanistarum. Nam in illo quidem superiori quod admitti non ponuerit nihil est, etiam si alii in locis TERTULLIANVS nimium huic abstinentiae tribuat; et hoc vel ab ipsis quibusdam Orthodoxae Ecclesiae addictis quamvis inepto sensu defensum est, ut postea docebitur, vel dici commode potuir de iis, qui post baptismum ad vitam impiam delati de ea emendanda non cogitant.

## §. XXXVI.

Sed age audiamus etiam eos longe plures, qui de *baptismo* librum scriptum ante TERTULLIANI secessionem uno ore confitentur. In quibus ineptus est error eorum, tanquam PAMELII, qui, praeente quodam modo EPIPHANIO (n), QVINTILLAM eam, quae huius libri conserbendi occasionem dedit, ex disciplina Montanistarum putant fuisse, cui feminae cum se etiam contumelias opposuerit TERTULLIA-

K

NVS.

(n) haec. 42. n. I. 2.

NVS, sequeretur eum tum, cum hunc librum prescriberet, adhuc a partibus Ecclesiae purioris sterise. Quod argumentum omnem certe rem conserceret, nisi levissimus in exponendis haereticorum opinionibus homo EPIPHANIUS etiam hic more suo errori se dedisset. Nam et Caiannum sectae hanc mulierem addictam fuisse ait ipse TERTULLIANVS (c. I.), quorum et decreta et mores multum discepant a Montanistarum disciplina, et nunquam repudiatum baptismum a Montanistis legimus, sed defensum etiam a TERTULLIANO Montanista multis in locis, ut de pudicitia c. 19. Sed sunt alia duo argumenta apud DVPI-  
NIVM (o), quibus hunc librum in indicem scriptorum emendationis do-  
ctrinæ infert, alterum quod nulli sint huic libro errores Montanistarum  
adspersi, alterum quod dicat potestatem conferendi baptisimi non nisi  
Episcoporum esse, nefas etiam esse si quis illam mulieribus concedat; quæ verba TERTULLIANI illi videntur contraria Montanistarum dis-  
ciplinae. At illud superius cludere quinis facile potest eo, quod dicat  
non esse hunc librum oppositum Orthodoxæ Ecclesiae doctrinæ, unde  
nec admirationem haberet hoc, quod TERTULLIANUS hic nullum  
ab illa Ecclesia disensem prosticatur, quod nec in aliis fecit, in quibus  
sibi non pugnandum cum Psychicis esse videbat, veluti in libro de pallio  
aliisque supra pertractat. Sed in altero DV PINII argumento falsa  
veris sunt mixta. Itaque, quæ recte ex eo pro integra huius libri do-  
ctrina depromi possint, postea disputabimus et vnum hic animaduerte-  
mus Viri docti errorem. Videlicet Montanistas suspicatur feminis po-  
testatem publice docendi dedisse, quam cum iis adimatur licentiam TER-  
TULL. in nostro libello, hanc putat e numero non Montanisticorum  
esse. In quo haud dubie errat, et contra niteremur hoc loco ex ipsis  
TERTULLIANI scriptis iam Montanismo infectis, e. c. e libro de ve-  
landis virginibus c. 9, nisi eam disputationem occupasest Cl. V. THEO-  
PHILVS WERNSDORFFIUS (p). Quam ob rem exponamus oppor-  
ter illud, quod nos commoueat, ut de libro nostro magis in honestio-  
rem quam peiorum partem pronunciandum esse putemus. Huius iu-  
dicii duplex est causa. Primum cum quaestione tractat de iis, qui  
bus ius sit baptisimi conferendi (c. 17.) illam potestatem summum habere,

(o) nouvelle bibliothèque des au-  
teurs Ecclesiastiques Tom. I, p. 91.

(p) in Commentarij de Montanistis  
taec. 2. vulgo creditis haereticis, Gedan-  
ni 1751. §. 19.

ait, sacerdotem, qui est Episcopus, debinc Presbyteros et Diaconos, non tamen sine Episcopi auctoritate propter Ecclesiae honorem. Alioquin etiam, pergit, laicis ius est, — — sed cum ea maioribus competant, ne sibi adsumant dicatum Episcopis officium Episcopatur. Vnde haec consequuntur, TERTULLIANVM librum nostrum scripsisse, tum, cum versarentur in aliquo coetu sacro, qui et Episcopos summos esse parabat rerum sacrarum moderatores, et Laicis non nisi summa in necessitate versantibus ius concedebat aliquem sacro lauaero ablueri. Sed in Montanistarum conuenticulis longe alia viderur consuetudo obtinuisse. Nam eti si non negem, iis etiam suos et Presbyteros fuisse et Diaconos; tamen alium in eorum doctoribus collectandis ordinem obseruatum fuisse, restis est HIERONYMVS (q), qui apud nos, inquit, Apostolorum locum Episcopi tenent, apud eos Episcopus tertius est. Habent enim primos de Pepuza Patriarchas, secundos quos appellant Cenoras, atque ita in tertium i. e. paene ultimum locum Episcopi deueluntur. Quam si quis dicere vellet consuetudinem Montanistarum ab HIERONYMO factam esse vel TERTULLIANI aeo recentiore, neque quid mouere HIERONYMVM potuisse, video, ut talia fingeret, quae magno crimini dari Montanistis non poterant, neque abhorret aliquo modo, qui ipsi se suis vel doctris vel institutis a communi Ecclesia seiuinxerant, eos etiam ordinem sacerdotum diuersum a communi consuetudine constituisse, praesertim cum iam ipse MONTANVS Pepuzam Phrygiae oppidum Hierosolymam appellasset. (r) Atque ecce mihi quantum in nostro libello honorem Episcopis asperat, cum omnem tingendi aqua sacra potestatem ab iis deducat, et ipsius Ecclesiae honorem cum horum dignitate coniunctissimum tradat. Sed in libro de pudicitia, tam vehementi illo in consuetudinem Orthodoxae Ecclesiae, quam false obsecro perstringit (c. 1.) Pontificem scilicet maximum, Episcopumque Episcoporum, eiusque editum peremptorium? quam nihil dat tanto viro, a quo dignitas, vt ait hic, Ecclesiae pendebat? Ac si quis putat, quod ego non diffiteor, TERTULLIANVM in illo libro magnam animi permotionem ad causam attulisse, alium dabo e libro de exhortatione castitatis haud dubie Montanistico locum, qui longe maiorem, vt mihi viderur, Laicis tribuit bapti-

K 2

(q) Epistola ad MARCELLAM, (r) V. EVSEBII Hist. Ecclesiast. quae est 27. Edit. IO. MARTIANAEI cam lib. V. c. 18, Tom. IV. Part. II. p. 65.

baptismi conferendi licentiam, quam eam, qualem nostro libro defenderat, ut iam video magnum virum, quem honoris causa nuncupo, IVSTVM HENNINGIVM BOEHMERVM acute monuisse<sup>(s)</sup>, Vbi cum neque sacerdotibus V. T. neque Christianae Ecclesiae sacerdotibus repetitas permisas esse nuptias TERTULLIANVS dixiser, neque illas ait suscipi a Laicis debere, quoniam et ipsi sacerdotes a Christo constituti suisent, quare illi etiam offerendi ringendique haberent potestatem et sacerdotes si i soli essent. Quod tamen si non dicat fieri debere, nisi vbi non sit ecclesiastici ordinis confessus; tamen neque mentionem auctoritatis Episcoporum vel ceterorum doctorum publicorum iniicit, vt sit in nostro libro, neque hanc Laicorum potestatem ex officiorum iurisque vicissitudine, vt hic<sup>(t)</sup>, deducit, sed plane ex mystico omnium Christianorum sacerdotio; vnde magna, ni fallor, duci suspicio potest, aliam plane disciplinam TERTULLIANI, scribentis hos erroribus MONANT infectos libros, suisque quam eius, cum animum ad nostrum scribendum adiungeret. Atque vt illud magis confirmem, proponam hic aliquam coniecturam meam, non quasi ipse me putarem errare in ea non posse, sed vt offeram iis, quorum hac de re potest esse iudicium, quod videant valeant quidquam ad causam nostram viris doctis probandam? Nempe c. 17. libri nostri confutat TERTULL. argumentum illud, quod, quibuscum pugnabunt, homines solebant ex actis quibusdam PAVLLI sumere, vt feminis potestatem publice docendi vindicarent. Haec ego PAVLLI acta si quaenam fuerint, quemque auctorem habuerint, ostendere potuero; tum mihi quidem TERTULLIANVS vix videtur ea spernere potuisse, si hunc de baptismō librum iam disciplinae Montanistarum deditus scripsisset. Atque haec ego acta ea fuisse suspicor, quae apud veteres sub nomine auctōrum PAVLLI et THECLAE existisse nouimus, non quidem eo habitu ac forma, qualem habent edita illa a IO. ERNESTO GRABIO<sup>(u)</sup> sunt enim haec hand dubie temporibus prodeuntibus adulterata: sed sunt in illis tamen Grbianis quaedam quasi venae aut fragmenta eorum THECLAE auctōrum quae veteribus celebrata fuerunt, veluti (p. 115.) is locus vbi PAVL-

LV 5

(s) disf. IX. iuris ecclesiast. antiqui. quod enim ex nequo accipitur ex nequo dari potest.

§. 5. (t) Ita enim de baptismō c. 16. (u) in Specielegio SS. Patrum et Hæreticosum Tom. I. sec. I. p. 95, sq.

EVS THECLAE potestatem imponit doctrinam Christi aliis publice tradendi. Quae ipsa res, opinor, ostendit, TERTULLIANVM in loco excito haec acta THECLAE habuisse ob oculos posita propterea quod mentionem iniicit scripti cuiusdam commentarii, quod PAVLLI Apost. nomen mentiebatur, in quo concessa erat feminis haec docendi licentia; id quod magis postea confirmabimus. Sed si queratur quis fuerit is, qui sub PAVLLI Apostoli nomine finxerit haec acta spuria, tum ego nullus dubito LEVCIVM haereticum, quem vulgo Manichaeum non recte putant, horum actorum, quae TERTULLIANVS assert, scriptorem existit. Cur ita censeam breuerer exponendum videtur. Primum negari non potest LEVCIVM ut aliorum Apostolorum sic etiam PAVLLI quedam acta finxisse, quod PHOTIVS testatur (<sup>x</sup>) qui talis saepius tractauerat. Deinde LEVCIVM non Manichaeorum sed Docetarum vel Encratitarum disciplinae datum fuisse praeclare probavit vir egregie doctus maximeque limatus ISAACVS BELLOSIBRIVS (<sup>y</sup>), quorum capitalis error continebatur in contemnenda nupris; et actorum vniuersorum PAVLLI ET THECLAE hic finis est, vt vitam sine nuptiis summis laudibus efferant; multa item sunt alia sub Apostolorum nomine a LEVCIO ad illum erorem per ipsam Apostolorum doctrinam et usum confirmandum conficta. Porro multis argumentis BELLOSIBRIVS l. c. docuit, LEVCIVM iam saec. II. existisse, et EPIPHANIUS (<sup>z</sup>) LEVCIVM claram appellat IOANNIS Apostoli discipulum. Itaque et tempore TERTULLIANI existit haec acta PAVLLI quae LEVCIVM auctorem habuisse diximus, et est admodum verisimile TERTULLIANVM non alia nisi LEVCII acta indicare voluisse; nam horum actorum scriptorem, ait, fuisse Presbyterum, qui fraudis in ea re coniunctus de loco fuerit h. e. de munere sacro deiectus. Cui si quis addiderit HIERONYMVM (<sup>a</sup>), qui diserte ait TERTULLIANVM dixisse hunc Presbyterum apud IOANNEM coniunctum et remorum a munere publico fuisse propter fraudem commissam; profecto videbit scriptorem actorum PAVLLI ET THECLAE auctorati IOANNIS Apostoli fuisse sub-

K 3 iectum

(x) in Bibliotheca sect. 114 p. m. 156.

(z) haer. LI. 6. p. 427. D.

(y) Beaufobre histoire critique de Manichée et du Manichéisme lib. II. c. 2. §. 2. sq.

(a) in catal. scriptorum eccl. c. 7. p. 104.

iectum, quod dici de LEVCIO, ut modo ostendi, optime potest. Denique mihi peropportuno cecidit, ut huius rei etiam in PHILASTRIO (b) aliquam significationem reperirem in loco eo, vbi de SELEVCO haeretico eiusque doctrina disserit. Nempe constentur omnes SELEVCM haereticum et LEVCIVM nostrum eosdem esse. Iam ecce nihil quoquo, quid de SELEVCO suisque PHILASTRIVS? Baptismo, inquit, non vivuntur propter verbum hoc, quod dixit Ioh. Baptista: ipse vos baptizabit in spiritu et igne. Nihil similius hoc esse potest illorum errorum, quos TERTULLIANI in libro de baptismo confutat. Negabant haeretici aduersus quos ibi disputat: sacro lauacro tingendos Christianos esse, atque is ipse dicta Ioannis de baptismo per spiritum et ignem suae sententiae conciliat; quare quid est probabilius quam aduersarios TERTULLIANI a sententia LEVCII stortis, qui, teste PHILASTRIO, idem prorsus dixerat? Nemo mihi hic occurrit: SELEVCM V. LEVCIVM, de quo PHILASTRIVS loquitur; Manichaeum fuisse atque diuersum a LEVCIO Ioh. Apostoli discipulo, PHILASTRIVM etiam hominem nullius pretii esse; unde existeret, quod fidei huius male ambulanti credere nos non oporteat. Namque illud discrimen fictum esse ac nullum, satis aduersus FABRICIVM BELLOSOBRIVS (loc. cit. §. 3.) defendit, et PHILASTRIVM non quidem ignoramus esse in plerisque, etiam in enarrandis ipsis SELEVCI erroribus, qui certe LEVCIO, Ioh. discipulo, tribui non omnes possunt; sed in nugis illis Philastrianis quis nulla dicere audeat veritatis semina latere? Sit igitur hoc constitutum, TERTULLIANVM in libro nostro, cum acta PAVILLI reiiceret, scriptum aliquod repudiase, quod fictum erat a LEVCIO, qui institiam vitae sine nuptiis transactac omni modo defensabat. Iam placet prouocare ad PACIANVM Episcopum Barcellonensem Saec. IV, qui (c) Phryges h. e. Montanistae, inquit, se animatos a LEVCIO mentiuntur. Neque illud testimonium videatur a vero aberrare propterea, quod certum est Montanistas codem modo atque Encratitas, et quorum disciplina LEVCIVS erat, nimium trahuisse iis, qui abhorrebat a nuptiis. Vnde hoc effici posse credo: TERTULLIANVM, si quidem librum nostrum, inter MONTANI disci-

(b) de Haeresibus c. 55. Edit FABRI  
CII p. 112.

(c) Epist. I. ad Sympronianum No-  
vatiannum, edita in Biblioth. maxima  
P. P. Lugdunensi Tom. IV. p. 305. G.

discipulos constitutus scripsisset, cautius fuisse locuturum de libro tali  
qui LEV CIVM auctorem habebat, neque illum fraudis accusaturum,  
cum is ipse cum Montanistis sentiret. Quod si quis contra dicat, elabi  
nobis illam causam propterea quod non satis constat; ignoraueritne  
TERTVLL verum horum auctorum parentem? (quod vix credibile est  
in tam curioso vniuersae antiquitatis exploratore) dabo illud, si ita pla-  
ceret; hoc tamen mihi quisque vicissim dederit, nisi quis contrariam sen-  
tentiam docuerit, satis hanc suspicionem impedire debere, quo minus  
hunc TERTVLL librum ad genus eorum librorum abiiciamus, quos  
post secessionem ab Orthodoxis factam compositus.

## §. XXXVII.

Venio nunc ad libros, quos vxori sue TERTVLL inscripsit,  
qui quod sine coniunctim editi, dubitari non patitur libri posterioris  
principium (<sup>d</sup>). In quibus libris tametsi sint, quae videantur errori-  
bus Montanistarum consentanea; tamen ego hos ausim potius in nu-  
mero eorum collocare, quos ante hanc defectionem perscripsit. Quod  
mihi primum videtur confirmareo, quodq; nusquam suum Paracle-  
tum TERTVLL iactat in rebus iis, in quibus multum auctoritatis hu-  
ius effata habitura fuisse. Namque, ut hoc vtar, cap. 7. lib. I. ex-  
trem. vbi satius esse disputat fugere secundas nuptias, nullum excitat  
PARACLETVM, quem locum nunquam praetermitit in libris, qui e  
Montanistarum disciplina prodiere, sed vnam adhibet auctoritatem di-  
sciplinae Ecclesiae et Apostoli legem, qua, qui bis (<sup>e</sup>) matrimonium

CON-

(d) Proxime tibi — — quid feminae sanctae sectandam sit, prosecutus sum,

(e) Perspicue, nisi fallor, hic locus, et alter ille e libro de exh. c. 7. excitat, ut alia multa non tangam, docet, antiquam Christianorum Ecclesiam verba PAVILLI 1 Tim. III. 2. de Episcopo quibus yvavares ārēḡ sic cepisse, ut PAVILLVS de secundi doctorum nuptis dixerit. Nam in illo TERTVLLIANI loco, cum interdictas has sacerdotibus V. T. dixisset Christo, inquit, ser- uabatur sicut in ceteris, ita in isto quo-

que, legis plenitudo. Inde igitur apud nos pleniū arque instrūctius prescribi-  
tur, enīs marimonii esse oportere qui allegantur in ordinem sacerdotalem. Vsi-  
que adeo quosdam memini digamos loco de-  
iectos. Vbi neque vulnillis de sacer-  
dotibus intelligi, qui praeter vxorem etiam  
meretrice quadam vtebantur, ut videbatur HEYMANNO in Erklärung  
des N. T. Part. IX. p. 179, neque more  
Montanistarum loquitur. Nam contra  
illam HEYMANNI interpretationem pu-  
gnat vniuersum TERTVLLIANI con-

filium

contraxerant, ait, ab officio publico seiuungi; quae verba hauid scio, at non sint minus accommodata scriptori Montanistico, quam ei, qui doctri-  
nas Ecclesiae rectius sentientis sequebatur. Deinde in eadem sectio-  
ne vxorem, si denmo societatem coniugalem inierit non, ait, male fa-  
cere, adiurque e mente PAVLLI Apostoli non quidem non honestas  
essi secundas nuptias, sed tamen eas sollicitudinem non leuem calamita-  
tatesque inducere. Neque lib. II. c. I. abstinentiam a nouo matrimo-  
nio aliunde commendat, nisi ex eo, quod ea maiorem asserat utilita-  
tem. Quod est nimiae lenitatis in scriptore Montanistico, cuius disciplina  
omnes secundas nuptias in loco summorum viatorum habebat.  
Denique libro II. vxori suac permitit nouam post obitum suum coniun-  
ctionem ineundam, neque illud alia seueriori lege, nisi ut nubat Chris-  
tiano dicitque (c. I. p. 187. B. F.) difficultum rerum facilem esse ve-  
niam. Sed Montanistae quo modo excipiebant eos, qui ad nuptias re-  
dierant? Digamos, inquit, TERTULLIANVS (de pudicit. c. I. extrem.)  
foris solum, eundem limitem moechis quoque et fornicatoribus signimus  
non amplius ab Ecclesia quam publicationem dedecoris relaturis. Scilicet  
filium, qui clare dicit de cœlatura licentia  
saepius nubendi, et cap. 6. de duplice  
Dei dispositione, vna illa: Crescite et  
multiplicamini, altera: Tempus iam in col-  
lecto est etc., qua Deus absoluefecit pri-  
orem. Neque commemorat tentiantiam  
Montanistis propriam, sed illis atque  
Catholicis communem. Nam primum in  
locis sibiis libri de Mongamia  
(c. ii.) conuinxit aduersarios iniqui-  
tatis repetitarum nuptiarum sic, ut eos  
uale maritimorum populi dicat ab his qui  
bus non licet tale habere, ab Episcopo mono-  
gamia, a presbyteris et diaconis eiusdem sacra-  
menti a vitâs etiam, et licet et ab Apo-  
stolo interdictis argumentantur nuptias,  
propter ea quod totum ordinem Eccle-  
sie (h. e. sacerdotes) de mongamis dis-  
ponat. Quae omnia ostendunt: Catho-  
licos secundas sacerdotum nuptias repu-  
liques concedi, cum ex eorum sententiis colligat:  
nam laicus huius modi nuptias concedi

hoc est facilem veniam dare. Iam haud difficile est ad iudicandum, num possint ista tam clara, quae causam a nobis propositam adiuuant, loca conuelli aliqua tali similitudine dictorum quorundam, quae sunt in istis libris, cum iis, quae seuerior MONTANT disciplina in aliis TERTULLIANO persuasit. Illud vero vnum, quod habet HOFFMANNVS (l. c. §. 12.), argumentum, quod libri illi scripti sint, cum quaestio de fuga in periculo propter religionem agitata fuisset, eaque salutem petere quemquam debere TERTULL. cum Montanistis negaser; hoc illud vnum adeo nos non mouet ut camus in eius sententiam, ut ab ea magis retrahat. Nam ille ipse locus, quem promit e lib. I. c. 3: *Etiam in persecutionibus melius est ex permisso fugere de oppido quam deprehensum et distortum negare*, ille satis docet TERTULL. non omnem fugam in tali tempestate non legitimam existimasse, eum igitur confirmat tempore eo, quo hos composuit libros, cum Montanistis minus quam cum ceteris sensisse.

## §. XXXVIII.

Quam ob rem etiam hos eximamus e librorum Montanisticorum numero, et qui eo rectius referri debeant, videamus. In quibus non dubito aureum *de patientia* librum primo loco ponere. Nam esti TILLEMONTIVS (<sup>f</sup>) hunc velut iis adiungere, qui superiores sunt defectione TERTULL. ad Montanistas, propterea, quod et fugam in publicis Christianorum propter religionem calamitatibus non spenit, et magnam modestiam adhibet; tamen illa nequaquam idonea ad hanc rem confirmandam arbitror. Nam de modestia, ea non video quare vii TERTULLIANVS non etiam post suscepit in Orthodoxos inimiciam potuisse, neque enim ea propria est virtus recte sentientium; et illi alteri non sua quidem veritas conflat. Etenim in eo loco, e quo postfatuem fugiendi a TERTULLIANO concessam excitare conatur (c. 13, p. 168. A.) fuga illa nullo modo conceditur, sed ipsam patientiam, affirmatur, firmatatem humanae imbecillitatis praestare, ignem etiam et crucem et bestias et gladium ipsa constantia vincit. Atqui sunt etiam in hoc quamvis praeclaro libello plura, quae animum TERTULLIANI Montanistarum erroribus non leuiter tintillum ostendunt, suntque ibi omnes fere Montanistarum errores propositi. Ac significatio illa qui-

L dem

(<sup>f</sup>) Memoires p. 5. a l' histoire Ecclesiastique Tom. III. p. 262.

dem Paracleti subobscura est, non nulla tamen in hoc loco c. 1.  
(p. 159.): *ad capienda et praesunda ea, sola gratia diuinae inspirationis operatur.* Porro praestantia nuptiarum non repetitarum ita fere proponitur c. 13. (p. 168. A.): *Patientia sanctitati quoque procurat continentiam carnis; haec et viduam tenet et virginem adsignat, et voluntarium spadonem ad regna caeli leuat.* Secundas item nuptias adulterii nomine traducit c. 12. (p. 167. A.). Inediae ex arbitrio suscepiae maxima laus ex h. l. cernitur c. 13. (p. 167. D.). *Afflictio carnis hostia domino placatoria per humiliationis sacrificium, quem sordes cum angustia vietus Domino libat, contenta simplici pabulo puroque aquae potu, quem ieiunia coniungit, quem cineri et sacco inolevit.* De fuga iam dixi. Negata denique semotis a societate sacra peccatoribus venia nonne est in his verbis c. 12. (p. 167. A.), vbi omnem peccatorum spem non in venia ab Ecclesiae fodalibus obtainenda ponit, sed in salute ea, quam Christiani horum emendationem exspectantes vel exoptarent vel exorarent; praeter quod a collegio sacro Montanistarum exspectandum nihil erat? (Vide *de pudicitia* c. 1. extr.). Qui Montanistarum errores quanuis non posint nisi per quaedam veluti inuoluera in hoc libro perspici; tamen ex eo nihil efficitur, nisi quod hic libellus sit ex eo tempore, quo illa TERTULLIANI contentio in defendendis Montanistarum sentis vel nondum exarferat, vel restincta aliquo modo erat. Actas igitur huius libelli non satis certa est. Quod imminentia iam Christianis periculo scriptus sit, non admodum dubitem, est enim aliqua huius sententiae non incepta ratio in ipso libri argumento querenda. At vero scripsitne illum TERTULL. inter motus SCAPVLAE aduersus Christianos, imperante CARACALLO, excitatos, quod ALLIXIO placuit, an sub initium calamitatum publicarum sub SEVERO AVG., quo tempore et ille de *fuga in perfec.* placidus ille non minus et mitigatus commentarius prodit, id nemo facile dixerit; quare ad alium transamus.

## §. XXXIX.

Est is de *velandis virginibus* liber, quem ad primos errorum MONTANI plenos pertinere, non admodum dubiro. Nam de illo nos haesitare non finit creberrima Paracleti nouaeque eius disciplinae memoratio; vt ne necesse quidem sit vel libri istius similitudinem cum

iis de *cultu feminarum*, qui sunt e Montanistarum disciplina, vel obscuriorem vnius coniugii (c. 3. p. 194. A.) defensionem referre. Quid enim illa significatio reuelationum, quibus, vt ait ille (c. 17. p. 204. A.), Dominus velaminis spatia metatus est? quid nouitas correctionis, quam lege fidei (in symbolo Apostolico comprehensae) manente, cetera disciplinas et conuersationis, operante et proficiente vsque in finem gratia Dei, admittant (c. 1. p. 192. c.)? quid ille Paracletus, quem miserit Dominus, vt paullatim dirigeretur et ad perfectum perduceretur disciplina? (ibid.) quid enarratio actatum disciplinae Christianae, in quibus iustitia demum per Paracletum componenda si in maturitatem? quid, inquam, haec omnia aliud quam **TERTULLIANVM MONTANI** discipulum restantur? Sed neque illud magis obscurum est, primum hunc fere foetum esse, quem coniunctus cum Montanistis ediderit. Namque, vt ab hoc ordiar, nullus fere est inter omnes eius Montanisticos liber, in quo maiorem vim adhibeat ad defendendam disciplinam Montanistarum a culpa nouitatis, quam is de quo quaeritur, in primis sect. I. 2., quod certe dat locum suspicandi non inepre, **TERTULLIANVM** hunc, quam primum se Montanistis adiunxerat, composuisse, vt crimen a se nouarum rerum remoueret. Nec in vlo alio magis videtur Paracletum eiusque discipline diuinam originem defendere nisi in hoc ipso; quam non modo agnitio[n]em Paracleti sed defensionem cum alibi (adv. Praxeam c. 1. p. 634. D.) dicas se disiunxisse a Psychicis, facile est intellectu, nostrum librum, in quo vehementer eum quidem defendit, inter primordia temporis ab ipso apud Montanistas acti exaratum fuisse. Atque illud confirmari multis argumentis non probabilitate defutatis potest. Primo sub isto ipso tempore scripti sunt libri *de cultu feminarum*, vt alio loco disputabamus, isti vero eiusdem prope sunt cum nostro argumenti. Deinde, cum haberer occasionem satis opportunam inuehendi feuerius in orthodoxae ecclesiae addicitorum, nonnullorum saltrem, in velandis virginibus consuetudinem contrariam suae; tamen hic multo modestius disputat, quam in aliis, qui sunt Orthodoxis oppositi, quod, nisi quod vellemus admittatur, conceptu difficile esse quisque dicet, qui vehementissimam **TERTULLIANI** in defendendo Montanismus animi commotionem aliunde intellexit. Denique, tametsi multum profuisset causae, cuius in libro nostro defensionem suscepserat, si calamitatum publicarum et periculorum, quibus Christiani a

Deorum cultoribus obiiciebantur, mentionem iniecerat, ipse etiam **TERTULLIANVS**, qui nihil solet omittere caussae suae proficuum, illud argumentum in libris *de cultu seminarum* nostri similibus adhibuerit; tamen hic ne uno quidem verbo eas ait extitisse. Quia ex re colligi potest, eum scriptum esse tum, cum talibus malis non essent Christiani oppressi. Atqui cum eum dixerimus compositum esse, postquam **TERTULLIANVS** se Montanistis adiunxerat, apparet, nostrum librum non posse antiquorem esse anno CC. quoniam **TERTULLIANVM** alibi docebamus eo anno ad Montanistos transisse; neque multo posteriorem etiam, cum anno CCII. calamitates a **SEVERO** excitatee iam cuperint initium. Sed cum librum noluimus inter illos referre, quorum aetas certissime constaret propterea, quod coniectando magis quam adhibitis certissimis argumentis eius potuerunt natales constitui.

## §. XL.

Neque vero ita multo post scripti videntur libri ii, quibus domesticas Montanistarum doctrinas a contemtu et impetu contrariae partis vindicare studuit, quales sunt, *de exhortatione castitatis*, *de monogamia*, *de ieiuniis*, *de quo pudicitia* commentationes. Quas esse omnes plenas errorum **MONTANI** nemo est, qui dubitet, et eas hoc fere tempore h. e. sub initio Montanismi **SEPTIMI** prodiisse, dubitari vix magis potest. Quod vtrumque singulos hos libros percurrente breuiter docebimus, ne haec nostrae scriptioris pars, quamvis ab aliis etiam tractata, desiderari videatur. Sunt vero isti, si quid video, eodem ordine editi, quo eos enarrauimus; ita ut horum primus videri possit is, qui est *de exhortatione castitatis*. Qui quideam non refertur ab **HIERONYMO** (*Catal. scriptor. Eccl. c. 53.*) in numero librorum, quos ad defendenda **MONTANI** scita **TERTULLIANVS** composuerit; sunt etiam in hoc libro, quae rem non satis excutienti persuadere possent, nondum tum de illa disciplina eum fuisse; sed ea quidem sunt leuiora. Nam quod **HIERONYMVS** in indice horum librorum nostrum non habeat, huius rei potest haec ratio esse, quod non voluerit enumerare, nisi libros eos, quos opponendi Orthodoxis consilium **TERTULLIANO** fuit, is vero *de exhortatione castitatis* liber non iis oppositus est, sed scriptus ad docendum fratrem, nescio quem, quem non tam confutare de nups repetendis cogitantem voluit, quam ad omittendas istas adhortari.

Prae-

Praeterea non equidem inferior, satis hic modestiae et plus esse quam in ceteris, qui doctrinam aliquam Montanistarum disputatione, ipsius etiam TERTULL. in hoc libro suadere magis et utile honestumque dicere unum coniugium, quam perfectam intermittendarum secundarum nuptiarum necessitatem defendere; unde colligere quis posset, eum inclinasse forte, sed nec tum se applicasse ad partes Montanistarum, quemadmodum et illud in libris *ad uxorem* superius diximus. At ista modestia facilitasque eius apparuit etiam in aliis libris haud dubie tempore eo scriptis, quo iam se disciplinae MONTANT dediderat, et admiranda non nimis est in libro tali, qui est instar epistolas suasoriae, in qua sollemus vii summissiori placidaque dictione, ac scriptus videtur non ad aliquem Montanistarum, qui se ueroe disciplina delectabatur sed ad quendam de Ecclesia Orthodoxorum hominem. Cuius rei non obscura est in principiis libri significatio, ubi fratrem illum ait sine dubio *de exitu singularitatis* (h. e. de restaurandis nuptiis) cogitare; quod haud scio an non cadat in eum, qui cum Montanitis non legitimas putabat secundas nuptias. Neque ego ignoro scrupulum TILLEMONTII (l. c. p. 202.) qui et magnam sibi fingeat inter hunc et *de monogamia* commentarium dissimilitudinem, quae nulla fere est recte attendent, et præteritam silentio MONTANI memoriam miratur. At ne appellem illum locum, quem non expressum in libris nostris RIGALTIVS (in not. ad h. l. p. 114.) restituit, in quo summae PRISCILLAE, vatis Montanisticae, laudes continentur; non fuisse prudentiae ei laudare MONTANVM, qui repudiare eius disciplinam videbatur. Sed si qua est etiam alia dubitatio, omni illi opponi potest, non solum summa, etiam ad verba, similitudo cum libro *de monogamia*, quem fere libri nostri posse dicere προσφέστιν, sed quoque id, quod est c. 6. (p. 698. B.) *D. us in primordio fermentum generis emisit indulxit coniugiorum habenis, donec mundus repletebatur, donec novae disciplinae materia proficeret; nunc vero sub extremis temporum compresit, quod emiserat, et reuocauit quod indulserat.* Neque vero est a veritate magis alienum, librum nostrum fere primum dicere eorum, quorum ipsum argumentum versatur in defendendis Montanistarum erroribus. Nam *de monogamia* librum non possumus eodem, cum nostro, tempore scriptum existimare propterea, quod, vii dicebamus, est prorsus eiusdem argumenti. Deinde nostrum videtur TERTULLIANVS prius scripsisse, quam illum,

L 3

qui,

qui, si iam exstisset, cum se ad nostrum scribendum accingeret, nostri scribendi nulla necessitas fuisset, sed fratrem illum potuisse ad commentarium *de monogamia* tanquam ad publice editam disputacionem remittere. Sed nostrum si prius scriptum esse arbitremur, non poterat is commendari Psychicis: si quidem non publice erat, sed priuato alicui propositus. Denique ostendemus postea, librum *de monogamia* esse fere sub initium calamitarum ab ipso SEVERO a. CCII. excitatarum scriptum, ceterosque Psychicis consulto oppositos posteriores esse eo *de monogamia*; itaque necesse est credere, nostrum *de exhortatione castitatis* librum illos aetate fere superare,

## §. XLI.

Deuoluitur ergo oratio nostra ad illum *de monogamia* librum; in quo cum vbiuis Psychicos redarguat, Paracletum auctorem suum (c. 4. init. c. 14. cer.) cum noua prophetia decanter, suoque creper spirituales ita propter agnitionem charismatum appellatos, denique in impugnandis secundis nuptiis sermonem consumat viuierum, non necesse est multis hunc librum ascerere Montanisticis. Sed paullum iuuat in tempus scripti huius commentarii inquirere. Cum illum locum PAVILLI, quo abstinentiam a nuptiis suader propter iniuriam illius temporis, quo subiecti Christiani erant periculorum perpetuari, TERTVLLIANVS ad causam suam contorfsset, *magis nunc addit, tempus in collecto est.* (c. 3. p. 675. b); neque his ipsis verbis obscure significat magnam tempestatem calamitatum rum, cum de monogamia scriberet, in Christianos irruisse. Quod etiamnis quis diceret, etiam dici a TERTVLLIANO potuisse nulla adhuc calamitate publica in Christianos existente, illud tamen multo est probabilius propterea, quod admodum credibile est, TERTVLLIANVM statim sub initium suscepit Montanismi animum ad huius disciplinae doctrinam defendendam appulisse. Id si verum sit, incidit profecto hic liber in ea tempora, quibus iam ignis calamitarum publicarum inter Christianos exarserat. Hoc igitur loco dum requiratur, qualis vexatio Christianorum intelligenda sit, demonstrari ista nullo negotio potest. Nam post TERTVLLIANI ad Montanistas secessionem ea repente exstitit rerum perturbatio, quam SEVERVS AVG. editio suo concitauerat. Atque haec cum coepta a. CCII. fere post annum CCIV, desierit, scriptique sint post librum nostrum libri *de ieiuniis*, que

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI. LXXXVII

*que pudicitia*, non librum nostrum abhorret in annum fere CCIII. concilere. Neque vero vereor huic subiungere illum *de ieiunis* librum, quem posteriorem esse libro *de monogamia* et alteram veluti disputacionis aduersus Psychicos partem, initium istius libri satis ostendit, ipsumque illud docet non ita multo post illum editum a TERTULLIANO fuisse. Est igitur is quoque in publica quadam vexatione expositus, quam significare hinc inde, veluti in extrema libri parte videtur; nec potest vindicari a Montanistis suspicione non modo propter illam libri aetatem sed propter Paracleti etiam defensionem, (8) et bellum *Psychicis* publice in hoc libro indistinctum. Post hunc vna restat commentatio *Psychicis* studio opposita, ea videlicet, quae est *de pudicitia* instituta. Quam esse contra aduersarios Montanistarum scriptam nemo umquam dubitauit, nec dubitare quis potest propterea, quod ipse illud TERTULLIANUS sequitur alienum a societate *Psychicorum* profiteretur (<sup>h</sup>). Suntque multa vel libro ipsis impresa (c. 22.) vel aliunde certa signa, qualia ORSVS (<sup>i</sup>) produxit, quae non admodum recentiorem hunc librum calamitatibus a SEVERO Christianorum familie inflitis, annum igitur natalem huius libri fere CCIV. aut sequentem ostendunt.

S. XLII.

Hos nondum fere libros contra Ecclesiam Orthodoxam conferat, cum alii se generi disputationum aduersus haereticos dederer. Namque horum doctrinas libris statim sibi subiectis TERTULLIANVM exigitasne, non abhorret a vero quoniam ipsis hi libri eandem fere aetatem magna sub SEVERO calamitate Christianorum paullo posteriore produnt; et si quis coniecturae dandus est locus, non inepte quis TERTULLIANVM concentum cum vera Ecclesia suum in rebus ad fidem pertinentibus ipsis his doctrinis aduersus haereticos defendendis confirmare voluisse diceret. Ac in his libris nulla videtur antiquior disputatio illa, quae est aduersus PRAXEAM; nam et videtur paullo ante librum *contra Valentianos* conscripta, nusquam enim in hoc *Antipraxeia*, quamvis saepenumero Valentianos commemoror, ad librum Valentianis

(g) c. 10. p. 708. D. c. 11. p. 710. A.  
c. 13. p. 711. C. c. 10. p. 708. C.  
(h) c. 1. p. 715. D., c. 6. p. 721. A.  
c. 10. p. 726. D. c. 16. p. 735. D. et c.

(i) in diss. de pace et absolutione capitalium criminum a catholica Ecclesia tribus prioribus Sacculis non denegata, Cap. IV. Digres. 3. p. 120, sqq.

tinianis oppositum prouocat, quem morem alias, id quod omnibus ipsum legentibus constat, tenere solet TERTULLIANVS; et quod videatur ad ea, quae diximus, confirmando, accommodatus, PRAXEAS is erat haereticus, quem Montanistæ sibi longe molestissimum putare debebant, quoniam is ipse, praeterquam quod errorem doctrinae de Triade sanctissima aduersum disseminalauerat, persuaserat etiam Pontifici Romano, quem viri docti satis bene VICTOREM fuisse existimant, vt iam paratam Montanistis pacem refringeret (Vid. c. I.) Neque ergo difficile est credere, initium disputationum suarum TERTULLIANVM a velitatione cum PRAXEA fecisse. Quam nemo negabit a TERTULLIANO Montanista fuisse suscepit, ipsum enim nomen Psychicorum (c. I.), ipse PARACLETVS, in quo se melius de veritate mysterii de summa maxima Triade edoctum profiteretur (c. 2. p. 635. A. c. 8 p. 639. D. &c.), ipsa denique professio: agnitionem PARACLETI et defensionem feiunxisse se a Psychicis, ponunt illud supra omnem dubitationem. Sed de ipsa huius libri aetate nos non audemus asperueranter pronunciare, quamuis, si ista aduersus PRAXEAM disputatio prima est inter concertationes cum haereticis, atque has secutae sunt statim libros Orthodoxæ Ecclesiae oppositos, anno fere CCIV. aut V. adsignari non male posit. Hanc excipie librum aduersus HERMOGENEM non dubitari dicere, est enim iste antiquior libro de anima et illo aduersus Valentinianos, vt postea docebitur, qui cum compositi sive fere transactis furoribus Seuerianis, eiden cum Antipraxeâ anno tribuendus videtur noster libellus, quem a Montanista TERTULLIANO profectum esse per acerba in repetitas ab HERMOGENE auxiliis oratio (c. I.) non obscurè declarat. Huic veluti appendicem adiecit, quod initium libri et multa alia loca docent, librum de anima refertum somniis innumerabilibus, qui habet haud dubias Montanistim notas (<sup>10</sup>); sed fuerint eodem fere cum libro aduersus HERMOGENEM anno, an post annum demum CCVIII. scriptus, illud vero cadere in disceptationem potest. Nam c. 2. (p. 324.) Inesse ait, nobis τὸ ἀντεξέτον naturaliter iam et MARCIONI offendimus; quae disputatione in libro, qui exstat, aduersus MARCIONEM secundo c. 6. occurrit; sed potest etiam a TERTULLIANO vnuis librorum contra

(<sup>10</sup>) e. c. cum c. 55. et 58. Paracleti monita et testimonium excitat, ibidem que et c. 9. (p. 311. A.) dicit suos sp̄i-

vitalia charismata agnoscere, ac post Ioannem quoque Prophetiam meruisso sequi.

contra MARCIONEM deperditorum intelligi. Si illud statueris, erit de anima scriptio posterior anno CCVIII; si hoc, potest etiam ante illum annum collocari. Quarum sententiarum mihi magis posterior probatur: nam ut appendices librorum, qualis est noster libellus, magis moris est statim, non longo post tempore, iis subiicere, sic et eodem modo in *Scorpiace* amisos iam libros aduersus MARCIONEM excitat (V. supra §. XXVI.), et erit ordo librorum TERTULLIANI, si ista admittatur fermentia, multo concinnior. Etenim in ista *Scorpiace*, quam probatum anno CCIV. scriptam fuisse, haereticos, Gnosticos et Valentianos, queritur impugnare supplicia sponte a Christianis propter religionem fusepta (c. 1. p. 176. a. c. 4. 3). Sed in libro *de anima* (c. 55.) multa disputat de gloria martyrum, et huic libro, ut postea apparet, statim subiecit aduersus *Valentinianos* librum, in quo (c. 30. init.) impugnatam ait a Valentianis martyrii necessitatem Itaque satis videatur veritati consentaneum, nostrum *de anima* et aduersus *Valentinianos* librum non multo post *Scorpiacem* anno fere CCV. fuisse conscriptum.

## §. XLIII.

Ordo igitur librorum postulat, ut nunc de hac VALENTINIANORVM reprehensione dicamus. Est vero illa defectione TERTULLIANI ad Montanistas inferior: quod quidem dicta huic disputationi adspersa non planissime docent, nihil est enim in hoc libello doctrinarum, quod non portuisset etiam ab Orthodoxo proficiens; sed tamen id appetet dupliciter. Primum quod iam se dicat (c. 16. extrem.) cum HERMOCENE de codem atque cum Valentianis argumento congressum fuisse, quea Antihermogeniana disputatione est a nobis modo Montanistico scriptori asserta; deinde quod vehementer optat (c. 5. extr.) ut sibi daretur assequi PROCVLVM in omni opere, quem et virginis senectae et Christianae eloquentiae dignitatem appellat. Hunc PROCVLVM ego non dubito PROCVLVM illum Montanistam fuisse, cuius exstat apud EVSEBIVM (lib. VI. H. E. c. 20.) memoria, cum propter laudem virginitatis eius, quam tanquam praeclaram in eo virtutem TERTULL. collaudat, tunc propterea, quod ipsum nostrum nuncupat, distinctum hoc nomine ab iis, quos modo laudauerat, IVSTINO MARTYRE, MILTIADE (*Ecclesiistarum Sophista*, ut ait forte incensus odio huius viri, qui, (ut refert EVSERIVS

I. c. lib. V. 17.) etiam se Montanistis opposuerat), atque IRENAEO, scriptoribus Orthodoxae Ecclesiae. Sed ipsam huius libri aetatem si quis subtilius percutietur, satis videtur consentaneum dicere, eum esse non ita malo post lopitam quodam modo crudelitatem in Christianos exaratum. Nam er confessionem veritatis christiana sub potestatis istius facili et apud tribunal praesidum (quam virgo c. 30) defendere non admodum necesse erat, nisi tum vel ipsum illud calamitosum tempus, vel eius via memoria extitisset, et est, ut modo dicebamus, hic liber eodem fere cum *Scorpiane* tempore scriptus, postquam furor SEVERI restinctus fuerat, ut historia huius temporis docet. Itaque placet ad librum de *praescriptionibus haereticorum*, progreedi, quem haic subiicere non dubitamus; quidquid etiam in contrariam partem TILLEMONTIVS<sup>(1)</sup> et WHISTONVS<sup>(m)</sup> disputauerint. Nam libro I. aduersus Marcionem c. 1. (p. 431, A) se aliquando exaraturum promittit disputationem de *praescriptione* aduersus haereticos, e quo hoc necessaria conclusione elicetur, demum post annum CCVIII. nostrum librum luci fuisse expositum. Atque illud ipsum, neque tempore eo, quo librum nostrum prescriberer, vacuum a Montanistarum erroribus fuisse animum TERTULLIANI, clarissime ostendit; ut non dicam, horum errorum vestigia non obscura esse in hoc libro, veluti c. 40. vbi, cum doceat, etiam malignum genium aemulari institutiones diuinas, quid quod inquit, et summum Pontificem in unis nuptiis statuit, hebet et virginis, habet et continentis, et quae sunt generis eiusdem. Sed age apriam ea capita, unde omnis ad hanc causam disputationis ab iis, qui contra sentiunt, ducitur. Ac primum aiunt, locum a nobis e libro *adversus MARCIONEM* excitatum significare etiam posse librum iam scriptum, WHISTONVS etiam aliud exemplum ponit huius loquendi modi nec necessarium in re omnibus nota nec villo modo aptum e lib. V. c. 19. Sed illud defendi non satis potest. Nam quotiescumque TERTULLIANVS aliquem librum iam a se compositum profert, nunquam futurum adhibet loquendi genus, sed vbiuis praeteritum, atque eodem, opinor, modo praeteriti temporis flexionem usurpaturus fuisse TERTULLIANVS, ut fecit de hoc libro alibi, (n) si illum iam a se compositum voluisser dicere.

(1) I. e. Part. III. p. 203. et not. 6. sur TERTULLIEN. p. 656.

(m) in scripto: the true origin of the

Sabellian and Athanasian Doctrines of the Trinity p. 3. sq.  
(n) in libro de carne Christi c. 2. p. 359. A.

dicere. Neque vero illud minus est contorum, cum locum ex *Antimarcione* TILLEMONTIVS putat remanere potuisse e libris iis, quos ante hoc, quod exstat, opus aduersus MARCIONEM iam contra eum scripsit. Nam et illud mera coniectura est nullo modo probabilis propterea, quod TERTULL. cum se ad scribendos nostros aduersus MARCIONEM libros accingeret, vnam illi oppositam disputationem rescripsit, alteram amissam confirmat, et istud argumentum TILLEMONTII in se etiam impunitum est. Quod vero dicit librum de carne Christi esse priorem libris nostris aduersus MARCIONEM, hunc vero posteriorem libro de haereticorum praescriptione, ea non conor attingere, est enim ea de re satis c. XXVIII et XXIX. disputatum, unde intelligetur, primum nostrum librum Antimarcionis, de quo hic quaerimus, non esse cum ceteris editum, nec illo modo illo de carne Christi posteriorem. Sed in fine libri de praescriptione TERTULLIANVS: nunc quidem generatiter, inquit, actum est a nobis aduersus haereses omnes, certis et iustis et necessariis praescriptionibus repellendas a collatione scripturarum, De reliquo — etiam specialiter quibusdam respondebimus. Audio. Quid ergo est? omnes sunt TERTULL. aduersus haereticos libri posteriores eo qui est de praescriptione. At istum locum TILLEMONTIVS, vt mihi viderur, non recte cepit. Nam in eo loco non generatim in hoc libro, TERTULLIANVS ait, se haereticos confutasse, sed addit, se id fecisse vniuersitate certis et iustis et necessariis praescriptionibus. Itaque in aliis libris non se pollicetur separatum confutaturum haereticorum singulorum doctrinam, sed ostensurum se, singulos etiam haereticos eorumque scita aetate doctrinis recte sentientium cedere. At deauo WHISTONVS l. c. p. 4: antiquior est is de praescriptione commentarius apologetico TERTULL. Quam ob rem obsecro? expedite, inquit in *apolog.* c. 47., praescribimus adulteris nostris, illam esse regulam veritatis, que veniat a Christo, transmisja per comites ipsius, quibus aliquando posteriores diversi ipsi commentatores probabantur. Acutum vero hominem, qui cum de praescriptione audit, etiam librum super ea re scriptum viderit! Et ea quidem oppugnatio ad aetatem huius libri magis pertinebat; cetera, quibus se adactos eo dicunt, ut hunc librum e numero Monanisticorum proscriberent, haec sunt. Primum WHISTONVS adiectum libro nostro libellum, qui haereticos ortos in familia Christianorum recenset, obiicit, in quo planissime οἱ φύσεις haeretici condemnantur;

M 2

quod

quod esset argumentum nullo modo eludendum, si, quod probandum  
 suscipit WHISTONVS, hic libellus vindicari TERTVLLIANO posset.  
 Sed quid pro sententia hodie a viris doctis prorsus profligata disputer,  
 audiamus tamē. Idem est, ait, in hoc, quod in scriptis TERTVLL-  
 LIANI, dicendi genus. Quomodo tandem? Graeca saepius verba li-  
 bellus latinis miscet; loquitur eo modo, quo Africani solent, horrido  
 illo et paene barbaro; acutis persequitur haereticos conclusunculis,  
 multa etiam ex IRENAEO sumit; denique haereticos narrat a TERTVLL-  
 LIANO commemoratos, etiam eos, quos vnu ille habet, veluti EBIO-  
 NEM et PRAXEAM. At si, qui hunc libellum scriptis, Afer genere  
 fuit, vel TERTVLLIANVM descripsit? Nihil ad haec WHISTONVS.  
 Progrediamur ergo. Clarissime AVGUSTINVS (de Haer. n. 86):  
 TERTVLLIANVS transit ad Phrygas, quos antea destruxerat. Ubinam  
 tandem? Nusquam, ait WHISTONVS, tam ample quam in hac appen-  
 dice. Certe audiam unde haec WHISTONVS didicerit. HIERONYMVS  
*aduersus Luciferianos* ex hoc, de quo quaerimus, libello multa tam-  
 quam ex antiquo scripto sumit, itemque EPIPHANIVS. Sit ita sane,  
 descriperint igitur multa; ergo hic libellus magnam habet antiquitatem;  
 habet profecto, etiam TERTVLLIANO forte aequalem; an eum  
 etiam parentem habeat, id nondum video a WHISTONO plan-  
 num his testimoniis factum. Deinde abhorre arbitrantur: quod  
 TERTVLLIANVS separatus a communī Ecclesia scripsit librum tam  
 bellum tamque fortē ad exagitandos omnes, qui se erroribus ab Ec-  
 clesia separassent; ae, etiam tanta vis insit veritati, ut etiam initis  
 se conspicendam defendendamque praebeat, ipse quoque TERTVLL-  
 LIANI in libris haud dubie in Montanismo conscriptis praescriptioni  
 aduersus haereticos insistat; ramen tanto cum consilio et amplitudine  
 nusquam hoc telo eum fuisse vsum animaduertere iubent. Quae dis-  
 putatio est magis, quam decer, arguta. Nam Montanistae, ipse  
 etiam TERTVLL., id quod constar, (v de ieiun. c. 1. de virg. vel c. 2.)  
 nunquam se alienos in doctrinis ad fidem perridentibus ab Orthodoxis  
 professi sunt, neque TERTVLL. vsquam Psychicos ponit in numero  
 haereticorum sed ab iis planissime distinguit (e. g. in *de monog.* sub init.).  
 Modo emendaram aiebant et perdustant ad perfectionem disciplinam  
 suam, neque in rebus, quae sub fidem cadunt, de quibus dissensio  
 unice haereticos constituit, se discrepantes a doctrina Christi et Aposto-  
 lorū

lorum confirmabant. Itaque nihil mirari attinet quod ex aetate recentiori doctrinarum ab haereticis defensarum argumentum ad eos impugnandos duxerit. Alterum vero illud **TILLEMONTI** nihil est. Etenim eti sscipiam, quod hic consilio, sed in ceteris libris obiter, de hac regula doctrinarum iudicandarum **TERTVLL** disputauerit, tamen illum non obscure, sed plane satis, proponit in libris aduersus haereticos, et ad illum rem ex instituto disputandam librum nostrum destinaverat, alioque modo confutat in ceteris haereticorum ineptias. Atque haec ipsa posunt etiam opponi aliis cuidam aduersariorum argumentis, non leui illi quidem, sed ita forti, ut paene nos videri posset pertrahere in aduersariis partes posse, sed a **TILLEMONTIO**, quod miror, non satis illustrato. Videlicet summum in doctrinis Apostolicarum Ecclesiarum cum suis consensum, sed vehementer ab haereticis disensem proponit (cap. 36.), et, quod longe maius est, vehementer (c. 21.) exigit haereticos propterea, quod consueuerant dicere, non omnia Apostolos scisse, quod ipse illis videbatur Iesu Christus dixisse apud Ioannem verbis his: *multa vobis a me dicenda refant, sed suscipere ea nondum potestis.* Hos postea retundit verbis Christi iis, quae superioribus subiecerat: *cum venerit ille spiritus, is vos ad omne id, quod verum est, cognoscendum perducet;* unde effici posse putat omnia fuisse edictos Apostolos, nam ipsos illos spiritum a Christo postea omnino accepisse ait ex Actis Apostolorum haud dubie constare. Atqui haec cogitanti cuidam, et apud se reputanti scira Montanistarum, qui, fere ad eundem illum locum Ioannis posteriorem prouocantes, Paracletam disciplinam perfectiorem quoque disciplina Christi et Apostolorum defendebant, videreturne igitur illi **TERTVLLIANVS** tam clare aduersus ipsos Montanistas sententiam dicere, ut dubitari de *ἐπιθεξίᾳ* huius libri non posset? Non equidem puto. Nam, eti hic locus magnam habeat rationem, potuit tamen proferri etiam ab eo, qui stabat a Montanistarum partibus. Etenim, vii diximus, nusquam **TERTVLLI** admittit inter Montanistas et Orthodoxos Apostolorum sectatores disensem de iis esse, quae fide accipienda sunt; et quod, nullius verae doctrinae expertes fuisse Apostolos, defendit, illud dari a quoquis Montanistarum poterat. Sed emendatiorem demum per Paracletum disciplinam, doctrinas etiam non nouas, sed magis confirmatas veteres Christianorum, propugnabant, immo ipsos ritus, quos recentius indu-

Etos apud MONTANI sectatores rectius sentientes clamabant, ut proberet e sacris litteris, iporum etiam Apostolorum vel consuetudine vel praecipitis, multis in locis TERTULLIANVS laborat. Sed si haereticci, aduersus quos TERTULLIANVS instituta est in libro de *praescriptione* disputatione, multarum Christi doctrinarum vel rudes Apostolos suis dictabant, vel Christum non omnia omnibus tradidisse, ut noster ait in ipso hoc, quem tractemus, loco. Quam ob rem cum locus is, de quo disputationis, a Montanista non minus potuerit adhiberi, quam a socio Ecclesiae recte sentientis, hoc quaeritur, vtra sit sententia v. interpretatio ad veritatem propensior? Vbi ego non multum dubito, quin ipsum hunc librum dicam a TERTULLIANVS Montanista proficiisci. Nam primum sunt libri Septimiani et disciplina Montanistarum ducti, in quibus illi instat praescriptioni in causa haereticorum, nec illo modo, quod usu ipsi venit de libris omnibus suis, ad quos remittere lectores poterat, suum de *praescriptione* haereticorum opus antestatur, veluti in libro aduersus *Praxeam* c. 2. et aduersus HERMOGENEM c. I. Deinde si es est loci superius tractati et libro nostro sensus, qualem TILLEMONTI singit, non admodum credibile est, TERTULLIANVM potuisse post scriptum hunc librum ad Montanistas delabi, qui tam dilucide sententiam aduersus MONTANI scholam dixerat, vel hunc librum, in quo MONTANI motiones tanto impetu damnati fuerant, etiam in libris, quos tamquam Montanista exarauit, ut in *de carne Christi* (c. 2 extr.), laudare. Neque vero mirari quis debet, TERTULLIANVM tam se adiunxisse confessioni doctrinarum in Christianorum Ecclesiis susceptarum in libro, quem tempore defensionis sua ab his Ecclesiis scriperat; tum enim iam ipso tempore restinctus aliquo modo erat ille TERTULLIANVS in seculis sentientes Orthodoxae Ecclesiae socios furor, seque, placato paullisper animo, in haereticos conuerterat, vnde maior cum recte sentientibus consensus vel mitior de iis sententia existit.

#### §. XLIV.

Tam de libris, qui sunt de carne Christi deque carnis resurrectione, non est quod multa dicamus, cum hunc eo posteriore esse illius libri in hoc excitatio satis doceat (c. 2. p. 379. D. et p. 380. C.), ac ille demum post librum de haereticorum *praescriptione* compolitus sit, quod eodem modo appetat (Vid. §. XLIII. p. XCI.); at certus horum librorum annus non constat.

constat. Restant igitur ii libri, quorum nulla, ut mihi videtur, ratio vel aetatis vel doctrinae tradi potest (is enim erat tertius nostrae scriptoris locus), de quibus cum aliis, qui eam rem a se perfectam putarunt, decreueris sibi nisi sint cum aliqua certitudine, quaecunque in istam rem disputatione, ea nos, quibus magis placet in hac causa verecundius loqui, opporet paullulum postremo loco excutere. Est huius generis liber *de poenitentia*, quem TERTULLIANI esse adeo negabat ERASMVS probatus in hac re a DALLAEO aliquando, etiam ab HOFFMANNO, maxime propter stili dissimilitudinem in hoc ceterisque TERTULL. libris; quam ego, fatore, reprehendere non satis quo, etiam si hic non tam appearat impeditum illud et concisum dicendi genus, quod regnat in ceteris. Neque enim tanta est, quanta putatur, haec dissimilitudo, sed eadem fracta et interrupta dictio hic existat, quae est in aliis mitigatione paullisper distinctionis libris veluti in iis, qui sunt *de patientia, deque fuga in persecutione*. Sit igitur hic liber SEPTIMII nostri, sed eum cum scriberem, cuiusnam sedet facerit, dicere non audeo. At hic intercedunt fere omnes, certissimumque esse aiunt cum Orthodoxis tum TERTULL. sensisse, namque et eum coetui sacro potestatem concedere delicta condonandi iis, qui grauius peccasent, quam prorsus destruxisset in libro *de pudicitia*, et in illo libro ipsum illum profiteri, se nunc confutare velle librum quem olim haeresi communis Ecclesiae addictus pro hac potestate scripsisset. In qua vniuersi disputatione multo sapientior mihi videtur HOFFMANNVS quam in ceteris. Namque (l. c. §. XIII.) pulchre moneris, longe diuersam esse quaestionem in libro *de poenitentia* propositam ab ea, quam TERTULLIANVS in commentario *super pudicitia* posuit, atque etiam Montanistas omne illud potuisse defendere; quod est in libro *de poenitentia* propositum. Videbiles non super ea re erat Orthodoxos inter et Montanistas quaelatio: possevente ii, qui ad impuritatem pristinam grauioribus delictis rediuisserint, interposita poenitentia veniam male factorum a Deo impetrare, quod neutri, ne Montanistae quidem, negabant, quos potius constat ipsam *equum orationem* a reis postulassem, sed eam quidem non ita, ut impetraret, qui peccauerat, veniam ab Ecclesia et coniunctionis cum illa restitutionem, sed ut incitarentur probi ad supplicandum Deo, ut huic peccatori tandem aliquando veniam concederer. Sed illud quaeretur potius: licetne Ecclesiam usurpare potestatem, qua se non de-  
stitutam

stitutam etiam ipsa sentiret, recipiendi sciuntos a societate sua peccatores, in amicitiam veterem et communione sacramentorum; quod Montanistae ita negabant fieri debere, sed Orthodoxi ita posse fieri aiebant. Hanc igitur licentiam usurpatam ab Orthodoxis TERTULLIANVS in libro eo, qui est de pudicitia, vehementer salseque exagitat, sed in libro de penitentia neque confirmat neque impugnat etiam, sed de illa venia loquitur, ad quam etiam iis, qui immersi esent grauiissimis flagitiis, apud Deum, si ad bonam mentem rediissent, aditus non eset impeditus. Ex quo etiam illud efficitur, non reuocare TERTULLIANVM in libro de pudicitia id, quod in singulari libello Orthodoxorum olim sententiæ addictus scripsisset, sed nihil nunc fatetur nisi se aliter sentire deista venia a coetu sacro concedenda, quam olim inter Orthodoxos non quidem scripsisset, sed sensisset tamen. Quid ergo est? TERTULLIANVM putaremus hunc librum in Montanismo scripsisse? Neque hoc audeo dicere. Nam etsi peccatoribus ad pristinam eamque peruersam vitam redeundibus non nisiynam eamque ultimam spem veniam apud Deum imperrandae polliceri videatur (c. 8. p. 145. A. C.); tamen et in ea re nihil docet, quod proprium fuisse legamus Montanistarum, sed quod etiam ab aliis Orthodoxorum vehementer propagatum esse inueniamus (o): nullam spem esse salutis iis, qui post suscepimus baptisnum iterum grauius et ad iacturam verae pietatis peccassent, quod pessimam baptisimi differendi consuetudinem in Ecclesiis postea induit; et quae durius locutus esse videri poterat, ipse his verbis subiectis mitigat: Verum non statim succendens ac subvendens est animus desperationis. Quare ad quam vel etatem vel doctrinam hic liber referendus sit, cum aliae rei dirimendae in hoc libro significaciones non extent, me quidem prorsus nescire profiteor.

## §. XLV.

Atque etiam illud non me fateri pudet de libro, quem *adversus Iudeos* conscripsit. In quo nihil est, quod MONTANI inepias sapient; sed neque illud admirationem habet; nulla enim fere exitit TERTULLIANO in hoc libro talium commemorandarum opportunitas. Quare illud est videndum, utrumne ibi aliqua reperiatur temporis significatio

(o) Vide HERMAE Pastorem Mandato IV. in FABRICII Apocryphis N. T. T. III. p. 845. sq. et loca ibi & FABRICIO citata.

sificatio. Et ea est, quidem subobscura in duobus locis: Prima c. 7. in quo (p. 212. D.) *Britannorum inaccessa Romanis loca commemorat, et paulo post eos Oceani sui ambitu conclusos.* Quae res quidem BARONIVM (p.) ALLIXIVM aliasque deduxit in eam opinionem, ut crederent post victorias SEVERI a Britannis reportatas scriptum hunc librum esse, et ita anno fere CCVIII; quod ego non dixerim; nam quomodo tum tandem loca Britannorum dici inaccessa potuissent, quorum sibi aditum Romani fecerant; et qui potuisset TERTULL. dicere: *trans istas gentes Romanos porrigit regni sui vires non posse, cum illud ipsum inter Britannos fecissent.* Nimis profecto clare confirmat HERODIANVS (q.) SEVERVM non modo GETAM in iis Britannorum regionibus reliquise, quac imperio Romanorum subiectae erant, sed SEVERVM quoque, pergit, latius se profudisse. Neque vero murus a SEVERO in Britannia exstructus, qui BARONIVM ceterosque decepit, is est, quo TERTULL. significat conclusos finibus suis Britannos fuisse, neque enim muro sed *intra Oceanii ambitum conclusos* Britannos planissime dicit. Sed ita demum, quae de Britannis ceteri scriptores tradiderunt, sunt in expeditione SEVERI aduersus eos facta, quam constat fuisse anno CCVIII susceptram. Prior igitur hic TERTULL. liber existit, et multo prior quidem, si quid video, recteque TERTULL. altero in loco disputauit, qui est c. 13. Neque enim tempore scripti huius libri cuiquam Iudeorum permisus erat aditus ad Bethlehem aut agrum circumiacentem, aut Hierosolymam. Enimvero constat, SEVERVM multa rogasse Iudeis amicas leges, quas in compendio recitauit IACOBVS BASNAGIVS (r) ac ita iura SPARTIANVS (s) ait fundata ipsis esse, tum, cum SEVERVS, capta Ctesiphonte, in Aegyptum proficeretur, h. e. A. fere CCII. Itaque non est credibile, cum multa ipsis iura concesserit, amplius quemquam prohibuisse ab aditu vel Hierosolymorum vel cuiusquam altius in Palæstina loci, nec dici potest exilium Iudeorum vel TERTULLIANI aduersus Iudeos librum demum post illum annum existisse, sed antea magis. In qua sententia confirmari videore loco aliquo TERTULL. ex Apologetico (c. 21. p. 10. D.) ubi praeter alia Iudeis narrat ne aduenarum quidem